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MaRŠRUTi UN PieeJaS PUNKTi UPei / VeeturiSMi MarSruudid Ja SooVitaVad aLguS- Ja Lõpp-punktid 

MaRŠRUTi UN PieeJaS PUNKTi UPei / VeeturiSMi MarSruudid Ja SooVitaVad aLguS- Ja Lõpp-punktid 

Sateka ar Lielo Juglu
Ühinemiskoht 
Suur-Juglaga

Tilts uz P2
P2 tee sild

 Lielā Jugla sākas Mālpils novadā, tek cauri 
Ropažu un Garkalnes novadam un, satekot ar 
Mazo Juglu, veido Juglas upi. Upes sākums ir 
Sidgundā, kur tā veidojas, satekot Mergupei 
un Sudai. Upes kritums ir 71 m, slīpums uz  
1 km – 1,1 m. Virs Ropažiem upe ir lēna, 5–15 m 
plata, braucama arī zema ūdenslīmeņa laikā.

Ropažu HES dambis ir ap 1,5 m augsts betona 
valnis pāri visai upei un var būt braucams vairs 
tikai augsta ūdenslīmeņa laikā, jo viss ūdens 
tiek laists uz HES. No dambja līdz HES var 
braukt pa kanālu, izkāpjot pie šosejas tilta. Pēc 
dambja upes kritums saglabājas liels līdz pat 
tiltam un vēl ~300 m pēc tā. Labā līmenī te ir 
tīri labi viļņi un stāvviļņi. Ap 300 m pēc šosejas 
tilta kritums samazinās līdz ~ 1,5 m/km. 

Nedaudz virs Bajāriem sākās krāces. Vietām 
veidojās visai labi viļņi, ko var izmantot 
sērfošanai. Krāces ir lokālas, proti, neviena 
no tām nav garāka par 50 m, upes kritums – 
ap 3,5  m/km. Šis krāčainais posms turpinās 
līdz Zaķumuižai, taču beigt braukšanu ir 
izdevīgāk nedaudz zem tilta, kas ir ~1 km virs 
Zaķumuižas centra, jo upes krasti ir aizauguši 
un izkāpšana – apgrūtināta. Tālāk upē krāču 
nav, bet braukt var arī zema ūdenslīmeņa laikā. 

Mazā Jugla ir desmitā garākā upe Latvijā, 
tā sākas Taurupes pagastā, tek cauri Ogres, 
Ikšķiles, Salaspils un Stopiņu novadam, lejtecē 
tek pa Garkalnes un Stopiņu novada robežu. 
Mazās Juglas izteka atrodas virs 130  m vjl., 
bet ieteka – 0,1  m vjl. Augšgala pietekas 
aizsniedzas pat līdz 150 m augstumlīnijai.

Mazā Jugla ir braucama diezgan garā posmā, 
sākot jau ar zemu palu līmeni no Turkalnes, 
augstā – no Suntažiem, palos – no Diedziņa. 
Jārēķinās, ka zemāka ūdenslīmeņa laikā 
krāčainajos posmos laivas būs jāvelk. 

Upe pie Diedziņa jau ir diezgan liela, tās 
platums ir ap 10  m, bet tūlīt pēc tilta ir 
aizsprosts (0,5  m, vertikāls). Tālāk līdz Sunta-
žiem aizsprostu nav, vietām ir nelielas krācītes. 
Suntažos pēc dzelzceļa tilta ir ap 1,5  m 
augsts gandrīz vertikāls aizsprosts. Rodeo 
iespējas ir diezgan labas, kaut gan apakšā 
ir sekls. Turpinājumā upe kļūst lēna, krastos 
parādās smilšakmens atsegumi. Turkalnē upē 
ir nelielas, lokālas krācītes un divu aizsprostu 
paliekas. Pēc Tīnūžiem ir aizsprosts ~1 km virs 
Dobelniekiem (~1,5 m augsts, divās pakāpēs), 
taču braucams tas var būt ir tikai palos, jo liela 
daļa ūdens tiek novadīta pa kanālu uz HES.

Informācija sagatavota, izmantojot
www.campo.lv, www.ancientsites.eu  
u.c. resursus

Svarīgi zināt!
1. Svarīgas lietas glabā ūdensnecaurlaidīgā 
maisiņā! 
2. Aiz tevis upe paliek tīrāka – atkritumus 
ņem līdzi, neatstājot tos apmetņu vietās!  
3. Sazinies ar laivu operatoriem un noskaidro 
ūdens līmeni upēs, tam piemērotāko 
peldlīdzekli.

 Lielā Jugla ehk Suur-Jugla – Suur-Jugla 
algab Mālpilsi piirkonnas ja läbib Ropaži ning 
Garkalne piirkondi ning Väike-Juglaga ühinedes 
moodustab Jugla jõe. Jõe algus asub Mālpilsi 
piirkonna Sidgundas, kus Mergupe ja Suda jõ-
gede ühinedes algab Suur-Jugla. Jõe langus on  
71 m, kallak 1,1 m 1 km kohta. Üleval pool  
Ropažit on jõgi aeglane, 5–15 m lai, sõidetav ka 
madalvee ajal.

Ropaži hüdroelektrijaama tamm on umbes  
1,5 m kõrgune betoonvall, mis ulatub üle jõe 
ja mida on võimalik läbida ainult kõrgvee ajal, 
sest kogu vesi suunatakse hüdroelektrijaama. 
Tammist kuni hüdroelektrijaamani võib pääseda 
kanalit mööda, paadist väljudes maantee silla 
juures. Pärast tammi kuni sillani ja veel umbes 
300 m jõe säilib suur langus. Siin on head lained 
ja seisulained. Umbes 300 m pärast maantee  
silda väheneb langus ja on umbes 1,5 m/km.

Veidi Bajārist ülespoole algavad kärestikud.  
Kohati tekib hea lainetus, mida võib surfamiseks 
kasutada. Kärestik on lokaalne ehk ükski nendest 
ei ole üle 50 m, jõe langus on umbes 3,5 m/km. 
Selline kärestikuline lõik jätkub kuni Zaķumui-
žani, kuid matka lõpetamiseks on parim koht 
veidi allapoole silda – see on umbes 1 km enne 
Zaķumuiža keskust, sest jõe kaldad on kinni  
kasvanud ja paadist väljumine on raskenda-
tud. Edasi kärestikke jões enam pole, kuid ka  
madalvee ajal on võimalik edasiliikumine. 

Mazā Jugla ehk Väike-Jugla on pikkuselt 
kümnes Lätis ning algab Taurupe vallas, läbib 
Ogre, Ikšķile, Salaspilsi ja Stopiņi piirkondi, alam-
jooksul voolab Garkalne ja Stopiņi piirkonna 
piiril. Väike-Jugla lähe asub 130 m merepinnast, 
aga suue 0,1 m merepinnast. Ülemjooksu lisa-
jõed ulatuvad isegi 150 meetri kõrgustasemeni.

Väike-Juglal on võimalik sõita suhteliselt pikal 
lõigul, alustades madala üleujutuse ajal Tūrkal-
nest, augustis Suntažist, suurvee ajal Diedziņšist. 
Peab arvestama, et madalvee ajal tuleb käresti-
kulistel lõikudel paati lükata.

Jõgi Diedziņši juures on juba piisavalt suur –  
selle laius ulatub 10 meetrini –, aga kohe pärast 
silda on tamm (0,5 m, vertikaalne). Edasi kuni 
Sunta žini tammisid pole, kohati on väikesed  
kärestikud. Suntažis pärast raudteesilda on 
tamm, umbes 1,5 m  kõrge, peaaegu vertikaalne. 
Rodeo võimalused suhteliselt head, kuigi allpool 
on madal. Jõgi muutub aeglaseks, kallastele  
ilmuvad liivakivipaljandid. Turkalne jõgi on 
väikeste kärestikega ja kahe tammi jäänusega. 
Pärast Tīnūžit on tamm umbes 1 km enne Dobel-
nieki (umbes 1,5 m kõrge, kaheastmeline), kuid 
läbitav on see vaid suurvee ajal, sest suurem osa 
veest suunatakse kanalitpidi hüdroelektrijaama.

Info koostatud  
www.campo.lv, www.ancientsites.eu  
ja muude allikate kaasabil

tähtis teada!
1. Tähtsaid esemeid hoidke veekindlas kotis!
2. Pärast teid jääb jõgi puhtam, kui võtate prügi 
kaasa – ärge jätke seda puhkekohtadesse!
3. Matka planeerimisel võtke ühendus paadiope-
raatoritega ja uurige jõgede veetaset! .

EELVLieLā JUgLa / Suur-JugLa
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LV / Sidgundas    20 m 

 pilskalns. Pirmo plašāko informāciju 
par Sidgundas Veckalnu (arī Veco kalnu) kā 
pilskalnu Sudas un Mergupes satekas stū-
rī 1939. gadā sniedza K. Rozītis. Sāns pret 
Mergupi ir īpaši stāvs, pilskalna vaļņa rajonā 
apbrucis. Pre tējā pusē pret Sudas upi 7 m 
augstā pilskalna nogāze, šķiet, vēl mākslīgi 
stāvināta. Pilskalna plakumu (60 x 70 m)  
A pusē pret Sudas upi norobežo dabīga staig-
na ieplaka, kas, iespējams, kalpojusi pilskal-
na aizsardzībai, bet pret Mergupi ieplaka ir 
vēl mākslīgi padzi ļināta. Pilskalna apkārtnē 
esošajā kultūr slānī konstatēta kapelas vieta 
ar kapsētu, 16.–18. gs. monētas un sadzīves 
priekšmetu daļas. Pierakstītajās teikās bieži 
norādīts, ka baznīca vai senlatviešu lūgšanu 
kalns atradies pašā pilskalnā, kas nogrimis 
vai nu kalnā, vai līdzās esošajā upē. Šķiet, ka 
folklorā saplūdušas ziņas par jaunāku laiku 
kapelu, baznīcu un/vai lūgšanu namu pašā 
pilskalnā, tomēr nav izslēgts, ka pilskalnā ir 
bijusi īpaša svētvieta. (Urtāns, 1995)
ee / Sidgunda linnus
Esimese laiaulatuslikuma info Sidgunda 
Veckalnsi (ka Vecais kalns) kui linnuse kohta  
Suda ja Mergupe jõgede kohtumiskohas 
avaldas 1939. aastal K. Rozītis. Mergupe suu-
nas olev külg on eriti järsk, linnuse vall varise-
nud. Vastassuunas Suda jõe küljel tundub 7 m 
kõrgune linnuse nõlv olevat kunstlikult järse-
maks teh tud. Linnuse platood (60 x 70 m) pii-
rab ida poolt vastu Suda jõge looduslik soos-
tunud tasandik, mis omal ajal täitis linnuse 
kaitse funktsiooni. Omakorda tasandikku 
Mergupe juures on isegi kunstlikult sügavda-
tud. Linnuse ümbruses olevast kultuurikihist 
on leitud kabel surnuaiaga, 16.–18. sajandi 
münte ja olme esemete osasid. Üleskirjutatud 
kohalikud muistendid jutustavad, et linnuse 
südames olnud kirik või muistsete lätlaste 
palvekoht-ohvrimägi olla vajunud kas mäkke 
või kõrval olevasse jõkke. Tundub, et folkloori 
jutustustes on kokku sulanud informatsioon 
otse linnuse tipus olevast kabelist, kirikust  
ja/või palvemajast, kuid siiski pole välistatud, 
et Sidgunda linnuses on olnud eriline püha-
paik. (Urtāns, 1995)

Mazā JUgLa / Väike-JugLa
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LV / Kastrānes    30 m 

 pilskalns. Atrodas uz paugura starp 
Mazo Juglu un vecupi. Pilskalnu no divām 
pusēm norobežo Mazā Jugla. Pilskalna galos 
saglabājušies nocietinājumu vaļņi. Pilskalnā 
aug dižozols ar stumbra apkārtmēru 5,4 m  
un vīksna ar stumbra apkārtmēru 6,5 m.
ee / kastrāne linnus
Asub Väike-Jugla ja Vecupe vahelisel künkal. 

Seda piirab kahelt poolt Väike-Jugla. Linnuse  
otstes on säilinud kindlustamise vallid. Lin-
nuses kasvab tamm tüveümbermõõduga 
5,4 m ja jalakas tüveümbermõõduga 6,5 m.

2
  

Suntažu muižas pils  110 m
 LV / Muižas kungu māja jeb pils celta 
1780.–1782. gadā, 19. gs. vidū modernizēta, 
piešķirot tai neogotisku veidolu. Tā vairākkārt 
postīta un atjaunota. Pēc 1905. gada postī-
jumiem pili atjaunoja tās pēdējais īpašnieks 
barons fon Hānenfelds. Kopš 1920. gada pilī 
darbojas skola. Muzejā aplūkojama apkārt-
nes vēstures ekspozīcija. Muižas kompleksā 
ir saimniecības ēkas un parks; iespējams uz-
kāpt pils tornī un izbaudīt apkārtnes ainavu. 
ee / Suntaži mõisa loss
Mõisahärra elamu – loss – ehitatud 1780.–
1782. aastatel, 19. sajandi keskel moder-
niseeritud, kujundades seda neogootilises 
stiilis. Loss on mitu korda hävitatud ja taas-
tatud. Pärast 1905. a. hävitustöid taastas 
lossi selle viimane omanik, parun von Hah-
nenfeldt. Alates 1920. aastast asub lossis 
kohalik kool. Muuseumis on võimalik uurida 
kohalikku ajalugu. Mõisakompleksi kuulu-
vad kõrvalhooned ja park; ronides üles lossi 
torni saab nautida ümbruskonna vaateid. 

3
  

LV / Ķoderu pilskalns  50 m
 Ķoderu pilskalns, kura vietējais nosau-
kums ir Lielā vīra gulta, ierīkots Mazās Jug-
las upes labajā krastā tam paralēlā kalnu 
grēdā – Lielajos Kangaros. Pilskalna ZA un 
DR nogāzes ir dabiski stāvas, apmēram  
15 m augstas, bet abas pārējās – mākslīgi 
nostiprinātas ar grāvjiem un 3–4 m augs-
tiem vaļņiem. Tā plakums ir 65 x 25 m. 
Pilskalnā arheoloģiskie izrakumi nav veikti. 
Spriežot pēc savrupatradumiem un dziļā 
kultūrslāņa, pilskalns apdzīvots vēlajā dzelzs 
laikmetā (800.–1200. g.). Par pilskalnu stāsta 
teika, kas vēsta par milzi, kurš šeit gulējis,  
vārījis putru gājis uz Rīgu pēc sāls.
ee / Ķoderu linnus
Ķoderi linnus, mida rahvakeeles on hakatud 
nimetama suure mehe voodiks, on asutatud 
piki Väike-Jugla paremat kallast olevale 
mäe seljakule – Lielie Kangari (Suured Kan-
gari mäed). Kirde- ja edelapoolsed nõlvakud 
on looduslikult järsud, umbes 15 m kõrged. 
Omakorda ülejäänud linnuse nõlvad on 
kunstlikult kinnitatud kaitsekraavidega ja 
3–4 m kõrgete vallidega. Platoo 65 m pikk, 
25 m lai. Linnuses arheoloogilisi kaevamisi 
ei ole toimunud. Uurides üksikleide ja süga-
vat kultuurikihti, on täheldatud, et linnus  
oli asustatud hilisel rauaajal (800.–1200. a).  
Linnusest jutustab muistend, mis räägib 
hiiglasest, kes olla siin maganud, keetnud 
putru ja läinud Riiga soola järele.

http://www.campo.lv/
http://www.ancientsites.eu/
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Tūrisma informācijas centri /
turismiinfokeskused: 

Ogres novada TiC
Ogre piirkonna TiK
+371 65071883, 29491685 
Brīvības iela 12a, Ogres novads, Ogre 
info@latvijascentrs.lv, www.latvijascentrs.lv

Ropažu novada TiC
Ropaži piirkonna TiK
+ 371 67918405, 29147335 
Rīgas iela 5, Ropaži, 
ric@ropazi.lv, www.ropazi.lv

Salaspils novada TiC
Salaspilsi piirkonna TiK
+371 67945440, Miera iela 1, Salaspils
visit@salaspils.lv, www.salaspils.lv

ikšķiles novada TiC
ikšķile piirkonna TiK
+ 371 65027221, 26652148 
Birzes iela 33A, Ikšķile 
laura.sirante@ikskile.lv  
www.ikskile.lv/turisms

Izdevējs / Väljaandja:  
Rīgas plānošanas reģions / Riia Arenduskeskus

Kartogrāfija / Kartograafia:  
SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” / OÜ Kaardikirjastus Jāņa sēta

Foto / Piltide autorid:  
L. Alksne, A. Upīts-Upenieks, www.viegli.lv

LieLā JUgLa / Suur-JugLa
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LeJaSbebRi  70 m 
 

50

  
 +371 26456203  
 mucenieks.armands@inbox.lv

3
 

HUTOROK  150 m 
  +371 26882846

 hutorok2@inbox.lv
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LV / Ropažu (rodenpois) viduslaiku  

 pils, mācītājmuiža, senkapi
      50 m
Ropaži bija Vācu ordeņa Livonijas atzara pils, 
kas celta 14. gs. sākumā. Pirmo reizi rakstītos 
avotos tā minēta 1322. gadā. Pils būvēta, lai 
radītu ordeņa nocietinājuma loku ap Rīgas 
pilsētu un liegtu sauszemes pieeju Rīgai pos-
mā starp Ādažu pili un Salaspili. 1559. gadā to 
nodedzināja Maskavijas cara Ivana IV Grozni-
ja karaspēks, un kopš tā laika pils pārstājusi 
pildīt militāro funkciju, bet cilvēki pilī dzīvoju-
ši vēl līdz 17. gs. 
Ropažu viduslaiku pilī trīs reizes veikti arheo-
loģiskās izpētes darbi. To laikā 2006. gadā 
konstatēts kultūrslānis no 12. gs., kas apstip-
rina vēsturnieku izteiktos apgalvojumus, ka  
14. gs. celtā pils būvēta jau agrāk apdzīvota 
ciema teritorijā. Savukārt 2012. gadā izpētīts, 
ka pilij ir bijusi priekšpils, par kuras esamību 
līdz mūsdienām nebija saglabājies ziņu. Izra-
kumos uzietas arī dažādas senlietas: monē-
tas, nazīši, lauskas, kauli, musketes lodes u.c., 
kā arī neparasta, tikai Igaunijā dzīvojošām 
tautām raksturīga liela pakavveida sakta. 
Mūsdienās saglabājušās tikai pils mūru dru-
pas, un nav neviena attēla, kurā būtu redza-
ma Ropažu viduslaiku pils. Pašlaik tās sakop-
šanas darbus veic vēstures rekonstrukcijas un 
izpētes kluba “Rodenpoys” biedri sadarbībā 
ar Ropažu novada domi.
ee / ropaži (rodenpois) keskaegne loss, 
pastoraat, kivikalmed
Ropažis asus Saksa ordu Liivimaa haru lin-
nus, mis ehitati 14. sajandi alguses. Esimest 
korda mainiti seda kirjalikult 1322. aas-
tal. Linnus rajati Riia linna kindlustusringi 
loomiseks ja Riiga maismaa juurdepääsu 
takistamiseks Ādaži linnuse ja Salaspilsi 
vahelises lõigus. 1559. aastal pandi linnus 

põlema Moskva tsaari Ivan IV (Groznõi) 
sõjaväe poolt ja sellest ajast saadik pole 
see enam militaarfunktsiooni täitnud, kuid 
inimesed on seal elanud kuni 17. sajandini.
Ropaži muinaslinnuses on kolm korda toi-
munud arheoloogilised väljakaevamised. 
2006. aasta kaevamistel avastati kultuuri-
kiht 12. sajandist, mis kinnitab ajaloolaste 
väiteid, et 14. sajandil ehitati linnus juba 
eelnevalt asustatud küla territooriumile. 
Omakorda 2012. aastal avastati, et linnusel 
oli eeslinn, mille olemasolust senini ei tea-
tud. Kaevamistel leiti ka mitmeid esemeid 
ja vara: münte, nuge, kilde, konte, musketi-
kuule jms, ka poolkaare kujuline sõlg, mis on 
iseloomulik just eesti rahvakultuurile.
Tänapäevani on säilinud vaid linnusemüüri 
varemed ja kahjuks pole ühtki pilti, kus oleks 
näha, milline nägi välja Ropaži muinaslin-
nus. Praegu teevad linnuse korrastamise 
töid ajaloo rekonstruktsiooniklubi Roden-
poys liikmed koostöös Ropaži piirkonna 
omavalitsusega.
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SauLeSkaLnS  80 m 
   

 +371 29403887, 26301327  
 www.sauleskalns.lv

Mazā JUgLa / Väike-JugLa

4
 

TURbaS  180 m
 

 
40

  
54

     
 +371 20245555, 26355551  
 www.turbas.lv

5
 

KRieVāNi  30 m 
  +371 26256290

6
 

KRaUKLīŠi  170 m 
 

40

  
 +371 28811603, 26003322 
 www.krauklisi.lv

7
 

LV / TīNŪŽU aTPŪTaS VieTa
 

 Piekļuve tikai no upes.
 ee / tīnūži puhkekoht
 Juurdepääs vaid jõelt.
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JUgLaNd  30 m 
 

20

    
 +371 67291400, 27821000, jugland.lv

 

Campo   
+371 29404049 
www.campo.lv 

Eži  
+371 64207263, 28685894 
www.ezi.lv

Jeņču laivas 
+371 20607509 
www.jenculaivas.lv  

Jūras laivas   
+371 29466501, 26399653
www.juraslaivas.lv 
www.seakayak.lv

Laivinieks.lv     
+371 27878757, www.laivinieks.lv 

Laivot  
+371 22151577, www.laivot.lv 

Mežmalas laivas   
+371 26649575
www.mezmalaslaivas.lv

Mučas   
+371 29211634 
www.laivunoma.com 

Kanoe / Kanuu

Kajaks / Süst 

Jūras kajaks / Meresüst 

Piepūšamā laiva / Kummipaat

Airdēlis / Aerusur

Pontonu plosts / Ujuvparv

SOT-kajaks / SOT-süst 

Laivu noma / teenusepakkuja

RIVERWAYS

45

1 km

mailto:info@latvijascentrs.lv
mailto:ric@ropazi.lv
mailto:visit@salaspils.lv
mailto:ric@ropazi.lv

